
COMUNE DI SENNORI
(Provincia di Sassari)

Via Brigata Sassari n.13 - 07036 SENNORI(SS)

Responsabile:

DETERMINAZIONE    N. del

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO - AZIONI DI CONTRASTO AL RANDAGISMO: 
APPROVAZIONE CRITERI DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
PRIVATI FINALIZZATI ALLA STERILIZZAZIONE DI CANI E 
GATTI DI PROPRIETA'- ANNO 2025

POLIZIA MUNICIPALE

 Oggiano Gabriele

 70 21/01/2025

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.



IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE

Premesso che:

• La Legge Quadro 281/1991 in materia di animali di affezione e prevenzione del randagi-

smo ha tra le proprie finalità, come indicato all’art. 2, “il controllo della popolazione dei cani

e dei gatti mediante la limitazione delle nascite”.

• La medesima norma al 1° comma dell’art. 4, così recita: “I comuni, singoli o associati, e

le comunità montane provvedono prioritariamente ad attuare piani di controllo delle nasci-

te attraverso la sterilizzazione”.

• La L.R. n. 21/1994, in attuazione delle prescrizioni della Legge Quadro nazionale, preve-

de la predisposizione di interventi atti al controllo delle nascite.

• La circolare del Ministero della Sanità datata 14.5.2001 sottolinea la necessità di stimola-

re gli interventi di sterilizzazione “anche relativamente ai cani di proprietà per evitare il pro-

liferare della popolazione canina”.

Preso atto che con Deliberazione n. 3 del 13 gennaio 2025 la Giunta Comunale ha appro-

vato i criteri di assegnazione di incentivi alla sterilizzazione di cani e gatti di proprietà.

VISTO il decreto del Sindaco n. 06 del 22.03.2021 di conferimento di incarico di Respon-

sabile dell’Area Polizia Locale del sottoscritto Dott. Gabriele Oggiano;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 20/12/2024 Esecutiva, con la quale è

stato aggiornato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 20/12/2024 Esecutiva, con la quale è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

VISTO che  il  PEG  annualità  2025  e’  stato  approvato  con  Delibera  di  G.C.  n.  2  del

09/01/2025 ;

Verificata  la disponibilità in bilancio della somma di € 3.000,00, disponibile sul capitolo

10218/5, destinabile a dare attuazione alla deliberazione di cui sopra.

Visti  e  condivisi  in  forma  e  contenuti  l’avviso  pubblico  e  la  modulistica  predisposti

dall’Area Polizia Locale.

Preso atto di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa ex art.

147 bis D.L.gs n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità, leggitimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile

del Servizio;



Inoltre di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa ex art.  147

bis D.L.gs n. 267/2000 la regolarità contabile del presente provvedimento e contestual-

mente apporre il visto di regolarità contabile ex art. 183, 7°comma  D.L.gs n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono situazione, neppure potenziali,  di  conflitto  d’interesse in

capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla art. 1, com-

ma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190;

Individuati:

• A norma dell’art. 4 L. 241/1990, quale Unità Organizzativa  l’Area Polizia Locale.

• A norma dell’art. 5, L. 241/1990 e art. 15 D.Lgs. 36/2023, il Dott. Gabriele Oggiano quale

Responsabile Unico del Procedimento;

Visti:

•La L. 241/1990

•Il TUEELL di cui al D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 107

•Il Regolamento di contabilità del Comune di Sennori

•Il Regolamento comunale per la Tutela ed il Benessere degli Animali

Ravvisata la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale.

2.Di approvare l’avviso pubblico (allegato A), il modulo di domanda (allegato B), l’informati-

va sulla privacy (allegato C) ed il modello di dichiarazione sostitutiva proprietà gatto (alle-

gato D), predisposti dall’Area Polizia Locale per fare parte integrante del presente atto.

3. Di vincolare la somma di € 3.000,00 disponibile sul capitolo 10218/5 del bilancio per

l’esercizio finanziario anno 2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 74 del

20/12/2024; 

4. Di individuare, a norma dell’art. 4 L. 241/1990, quale Unità Organizzativa l’Area Polizia 

Locale;

5. Di procedere mediante pubblicazione su sito istituzionale a dare notizia del presente av-

viso;

6. Di nominare, a norma dell’art. 5 L. 241/1990 e art. 15 D.Lgs. 36/2023, il Dott. Gabriele

Oggiano quale Responsabile Unico del Procedimento.

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti, della trasparenza della azione ammini-
strativa verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi e sarà immediata-
mente eseguibile dal giorno della sua pubblicazione.


		2025-01-21T09:34:23+0100
	OGGIANO GABRIELE




